
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  112   Del  20-08-2018

Oggetto: Legge Regione Marche n. 1  del 4.01.2018 "Nuove norme per le costruzioni
in zone sismiche nella Regione Marche". Avvalimento  della struttura
tecnica regionale competente in via temporanea e per un periodo di cinque
anni.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di agosto alle ore 18:30, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Legge Regione Marche n. 1  del 4.01.2018 "Nuove norme per le costruzioni in zone
sismiche nella Regione Marche". Avvalimento  della struttura tecnica regionale competente in
via temporanea e per un periodo di cinque anni.

PREMESSO che la Regione Marche ha pubblicato nel B.U.R. Marche n. 3 la Legge Regionale n. 1 del
4 gennaio 2018, avente ad oggetto “Nuove norme per le costruzioni in zone sismiche nella Regione
Marche”;

DATO ATTO che:
- a norma dell'art. 2 c. 1) della richiamata L.R. 1/2018, sono trasferite ai Comuni le funzioni in materia
sismica di cui agli articoli 61,69,70,90 comma 2, 93 comma 1, 94 comma 1, 96,97,99,100, 103 e 104
del D.P.R. 380/2001:
- ai sensi del comma 3) della citata L.R. “I Comuni con popolazione residente inferiore a cinquemila
abitanti possono esercitare le funzioni di cui al comma 1 anche avvalendosi stabilmente della struttura
tecnica regionale competente...”;
-ai sensi del comma 4 “I Comuni di cui al comma 3 e quelli che intendono avvalersi della struttura
tecnica provinciale competente per territorio provvedono, con proprio atto, a comunicarlo alla Regione.
...omissis...”;
- ai sensi del comma 5) “L'avvalimento di cui al comma 3 opera per un periodo non superiore a cinque
anni dalla scadenza del termine di cui al comma 4 dell'art. 17, decorso il quale i medesimi Comuni
esercitano in modo autonomo, in forma singola o associata, le funzioni in materia sismica di cui al
comma 1 nel rispetto dei criteri di cui al comma 2...”;

VISTA la nota del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio della Regione Marche, prot.
285602 in data 14.3.2018, con la quale il predetto servizio comunica che entro il 24 agosto 2018 i
Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che vogliono avvalersi della struttura tecnica
regionale o provinciale competente, previa adozione di specifico atto, comunicano tale volontà al
Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio;

DATO ATTO;
- che questo Comune nell'attuale struttura non dispone stabilmente di figure tecniche professionali per
far fronte alla nuove previsioni legislative della L.R. n. 1 del 4 gennaio 2018;
- che il Comune di Arquata del Tronto risulta attualmente avere una popolazione residente di n. 1287
abitanti (Censimento Istat anno 2011, aggiornato al 1 gennaio 2018);

RITENUTO necessario ai sensi dell'art.2 comma 3) della L.R.  04 gennaio 2018, n. 1 esercitare le
funzioni di cui al comma 1 della citata L.R. avvalendosi stabilmente della struttura tecnica regionale
competente in via temporanea e per un periodo di cinque anni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali";

VISTO il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio
competente, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi ed accertati nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



-di esercitare le funzioni in materia sismica avvalendosi, ai sensi dell'art.2 comma 3) della L.R.  04
gennaio 2018, n. 1, della struttura tecnica Regionale competente in via temporanea e per un periodo
di cinque anni;

-di dare atto che l’ avvalimento a norma dell'art.2 comma 5 della citata L.R.  04 gennaio 2018, n. 1,
opera per un periodo non superiore a cinque anni dalla scadenza del termine di cui al comma 4
dell'art. 17 stessa L.R. 1/2018;

-di dare mandato al Geom. Mauro Fiori di trasmettere il presente atto e formale comunicazione di
adesione alla Regione Marche.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, stante
l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4̂ articolo 134
del T.U n. 267/2000. -

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Legge Regione Marche n. 1  del 4.01.2018 "Nuove norme per le costruzioni in zone
sismiche nella Regione Marche". Avvalimento  della struttura tecnica regionale competente in
via temporanea e per un periodo di cinque anni.

_____________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 20/08/2018                                                     Parere di regolarità tecnica:
favorevole
                                                                                                                  Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, 20/08/2018                                                     Parere di regolarità contabile:
favorevole
                                                                                                                  Dott. Sassù Giovanni

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 20/08/2018
Visto di conformità dell’azione amministrativa

                                                                                                      Il Segretario Comunale
                                                                                                     Serafina Camastra

Approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 21-08-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 8121 in data 21-08-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Villonio Tommaso Daniele

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 21-08-2018 al
05-09-2018

E’ copia conforme all’originale.

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


